Ma la critica all’operatore si fa ancor pii mordace nel passo
che segue, tratto dal capitolo intitolato: An & lato ferramento vel a
stricto sit incipiendum in ossis amotione (Fract. cran. - fol. cm a).
Dopo aver detto che il chirurgo che si propone di perforare il cranio
deve ben guardarsi dall’ adoperare uno strumento largo che crea in-
nanzi a s¢ una via troppo ampia, ne puo essere dominato dalla mano
cosicche finisce per affondarsi troppo rapidamente e praecipitare et
cadere supra cerebrum, aggiunge:

« Et quod hoc sit verum excelse Dux tu tam probasti in capite
tuo quia quidam noster socius operari avidus, prius incepit cum certo
mediocri instrumento deinde permutavit se ad strictum et subtile
ferramentum. Et tandem ferramentum violenter intravit sub cranco
two de quo casu illacsus ecvasisti propter hoc tamen non fuit quin
fueris in aliguo periculo ».

Il socius operari avidus era quindi, a sentir Berengario, un tec-
nico mediocre se¢ non sapeva né¢ scegliere né¢ adoperare gli stru-
menti. Se dalle sue mani, o Excelse Dux, sei uscito incolume, 1" hai
proprio scappata bella.

Quando tratta De gquantitate ossis amovendi dice, contraria-
mente all” opinione di Niccolo da Firenze, che non vi ¢ pericolo ad
asportare 0sso dalla regione oceipitale, com’ egli ha potuto consta-
tare tante volte e fra I’ altre nella cura di Paolo Ungaro, cui tolse una
notevole quantita d’ osso da detta regione e tuttavia guari, il che del
resto:

« ...est etigm tibi notum inclyte Principes quod cum instru-
menti, sufficienter ossis quantitate in capite tuo in parte posteriori
amovimus, et tamen optime convaluisti ».

Sappiamo cosi da Berengario, se gia non lo sapessimo da molte
altre fonti, che la ferita del Duca era nella regione occipitale e pos-
siam credere da quell’ amovimus che ad estrarre i frammenti del-
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I" osso fratturato Berengario partecipasse direttamente. Ma del suo
intervento personale abbiamo una prova pit chiara nel passo se-
guente, che fa parte del capitolo: De gualitate medicinae capiti ap-
plicande (Fract. cran. - fol. Lxxx1x). Dopo aver descritto composizione
¢ modo di preparare un suo decotto o lozione che egli dice mirabilis
in saniac exiccanda in ulceribus profundis in capite, aggiunge:

« Et haec (lotio) est illa mi Illustrissime Dux quam ego ordinavi
et feci manibus meis pro capite tuo cum qua ego siringabam et in-
terdum cum parva spongia embrocabam fundum ulceris tuis capitis
@ quo prius non modica saniei quantitas exibat. Et ab ista lotione
fuit facta saniei exiccatio et carnis repletio et alijs auxilijs simul tan-
dem consolidatio facta est » (1).